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Özet 

Gelenekselden moderne geçiş sürecinde geçiş toplumlarında geleneksel değerler ve kurumların 

modernleşmeye direndiği ve engel teşkil ettiği görülmektedir. Modernleşme ve gelenek arasındaki 

ilişki, çatışma ve dışlama ilişkisine dönebilmektedir. Türkiye’deki modernleşme süreci 

düşünüldüğünde, modernleşme kavramı ile birlikte toplumsal yapıda gerçekleşen büyük değişimler, 

şehirleşme, köyden kente göç gibi olgular sınıf çatışmalarını beraberinde getirmiştir. Özellikle 

televizyon kültürünün yaygınlaşması ve farklı hayat tarzlarının varlığının her eve girmeye 

başlamasıyla birlikte geleneksel bir yaşam tarzına sahip olan bireyler bile, hayatlarında küçük 

değişiklikler yaparak adetlerini değiştirme çabasına girmiş, bu durumda alt üst sınıf kavramlarının 

kesin çizgileri bulanıklaşmaya başlamış, ara sınıflar ve kültürler doğmuştur. Bu çalışma, geleneksel ile 

modern olanın çatışmasını ele alan Yalan Dünya adlı durum komedisi üzerinden Türkiye’deki büyük 

şehir ve kültür algısındaki karışıklığı modernleşme kuramı üzerinden ele alarak, geleneksel ve modern 

aile kavramının nasıl çatıştığı üzerinde durmayı amaçlamaktadır.    

Anahtar Kelimeler: Türkiye’de Modernleşme, Sınıf Çatışması, Durum Komedisi, Yalan Dünya 

 

Differentiating and Blurring Class Concept in Turkey’s Modernization 

Period in Yalan Dünya  

Abstract 

It is seen that traditional values and institutions resist modernization and constitute an obstacle in the 

transition societies during the transition from traditional to modern. The relationship between 

modernization and tradition can return to the relationship of conflict and exclusion.  In particular, with 

the spread of television culture and the existence of different lifestyles, even individuals with a 

traditional lifestyle started to change their customs by making small changes in their lives. In this case, 

the precise lines of the upper and lower class concepts began to blur, intermediate classes and cultures 
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were born. When considering the modernization process in Turkey it might be seen that great changes 

occurred in the social structure with the concept of modernization, urbanization, rural-urban migration 

has brought class conflict in its wake. Yalan Dünya Tv series which deals with the conflict between 

traditional and modern discusses confusion and the cultural perception in big cities in Turkey in the 

framework of the concept of traditional and modern families.  

Key Words: Modernization in Turkey, Class Conflict, Sitcom, Yalan Dünya  

 

Giriş 

Türkiye’deki modernleşme süreci uzun bir zaman dilimini kapsamaktadır. Modernleşme kavramıyla 

beraber, toplumsal yapıda da büyük değişiklikler olmuş, gelenek, görenek, aile yapısı, toplumsal statü, 

sınıf kavramları yeniden şekillenmiştir. Şehirleşmenin başlaması, iş imkânlarının önemli ölçüde büyük 

şehirlere doğru kayması, daha iyi şartlarda daha çok para kazanarak yaşamak isteyen bireyleri köyden 

kente göçe zorlamıştır.  

Köyden kente göçen bir grup ile birlikte, büyük şehirlerde gecekondulaşma ve arabesk kültürü 

doğmuş, eski kentliler ve yeni yeni kentli olmaya çalışan köyden kente göç edenler arasında faklı 

kültürler ve sınıf kavramları meydana gelmeye başlamıştır. Özellikle İstanbul’a olan göçlerde, 

kendilerini eski İstanbullu addeden kent kültürüne sahip, eğitimli, bilgili görgülü bireyler, kent olgusu 

dışında gelişen yeni adetlere ve yeni kültürlere karşı olmuşlar, kırsaldan kente göçenleri görgüsüz, 

cahil, İstanbul’da yaşamayı hak etmeyenler olarak eleştirmişlerdir. 

Zamanla kent hayatına ayak uydurmaya çalışan kırsaldan kente göçen paralı kesim, İstanbul’un 

sosyete mekânlarında yaşam kurmaya çalışarak, cemiyet ve sosyete hayatında yer edinmeye 

çabalamış, sonradan oluşturmaya çalıştıkları hayat tarzları ile aradaki farkı kapamayı hedeflemiştir. 

Özellikle sanatçıların, entelektüel birikimi olan bireylerin yaşamayı tercih ettiği Cihangir semtinde 

farklı hayat tarzlarına sahip bireylerin bir arada yaşaması, bulanıklaşan sınıf kavramına, bilgi 

birikiminin, paranın, kültürün ve gelenek ile modern çatışmasının nasıl etki ettiğini göstermektedir. 

Televizyon kültürünün yaygınlaşması ve farklı hayat tarzlarının varlığının her eve girmeye 

başlamasıyla birlikte, geleneksel bir yaşam tarzına sahip olan bireyler bile, hayatlarında küçük 

değişiklikler yaparak sosyetenin adetlerini edinme çabasına girmiş, bu durumda alt üst sınıf 

kavramlarının kesin çizgileri bulanıklaşmaya başlamış, ara sınıflar ve kültürler doğmuştur.  

Televizyon kültürüyle birlikte yaygınlaşan televizyon dizileri ise çok çeşitli olmakla birlikte, günlük 

hayattan kesitler sunarak basit ama çatışma üzerine kurulmuş konuları izleyiciye gülmece ile aktaran 

durum komedileri, özellikle aile konusu etrafında şekillendiği için izlenir ve tercih edilir olmuştur.  

Türkiye’de yıllar içinde çeşitli durum komedi dizileri yapılmış ve farklı hayat tarzlarını yansıtma 

çabasında olsalar dahi Türk geleneksel aile yapısını dışarıda bırakacak bir girişimde bulunulmamıştır. 
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Türkiye’de 2012-2014 yılları arasında prime-time kuşağında yayınlanan Yalan Dünya adlı durum 

komedisinde de aile kavramı üzerinden Türkiye’deki modernleşme sürecinde farklılaşan ve 

bulanıklaşan sınıf kavramları üzerinde durulmuştur. Gelenek ve modern çatışması üzerinden 

doğuştan kentli ve sonradan kentli olmanın toplumsal açıdan nasıl bir kültürel, ekonomik, siyasal 

farklılıklara yol açtığı komik bir dille anlatılmaya çalışılmıştır. 

Bu çalışmanın temel problemi, modernleşme sürecinde yaşanan toplumsal değişimler ışığında sınıf 

çatışmasının doğuştan kentli ve sonradan kentli olan aile yapıları üzerinden Yalan Dünya adlı durum 

komedisinde nasıl yansıtıldığını incelemektir. Kente göç eden ve geleneklerini de beraberinde getirip 

sonradan görme kategorisine sokulan aile ile entelektüel, doğuştan kentli ve soylu ailenin kıyaslanan 

hayat tarzları, bilgi birikimi ve kültürlülüğü karşısında zaman zaman paranın ve gücün el 

değiştirebileceği gerçeği dizide üzerinde durulan noktalardandır. Ancak sonuç olarak kırsaldan kente 

göç edenlerin ne kadar sosyete girseler de sonradan kültürlü kategorisiyle yaftalanacakları gerçeğinin 

dizi boyunca yansıtılması da çalışma boyunca göz önünde tutulacak durumlardandır. 

 

Modernleşme Kuramı 

Modernleşme kuramı Lerner için kalkınmanın ekonomik bileşen olduğu sosyal bir süreç iken (1967: 

21) Apter kalkınma, modernleşme ve sanayileşmeyi kavramsal genelliği azaltan terimler olarak 

görmektedir (1967:67).  Kurama göre modernleşme, Batılı olmayan toplumların geleneksel toplumdan 

modern topluma doğru geçirmekte oldukları değişim sürecini ifade eder (Lerner, 1968). Modernite, 

sadece teknoloji değil, fakat daha önemlisi siyasal ve ahlaki hedefler taşır. Sosyolojik düşüncede 

modernite, tipik olarak, geleneksel ve dolayısıyla sanayi öncesi toplumlarla karşıtlık içinde 

konumlandırılır. Bir disiplin olarak sosyoloji, bu anlamda modernizmin kuramsallaştırılması şeklinde 

ortaya çıkar (Edgar, Sedgwick, 1999: 231).  

Geleneksel olandan modern olana geçiş sürecinde toplumdaki geleneksel ilişki biçimleri ile Batı’dan 

yayılan ve toplumlar tarafında ödünç alınan ilişki biçimleri arasında uzlaşması oldukça güç çelişkiler 

mevcuttur. Bu sebeple modern ve geleneksel ikiliğinin sürdüğü toplumlarda geleneksel değerler ve bu 

gelenekselliği takip eden kurumların modernleşmeye direndikleri ve modernleşmeye engel oldukları 

görüşü hâkimdir. Modernleşme arttıkça geleneğin zayıflaması beklenir; bu da geleneğin geri olduğu 

ve yerine geçmeye çalıştığı geleneksel ile arasında çatışma ya da dışlama ilişkisi geliştirdiği 

düşüncesini beraberinde getirir.   

Modernleşme sendromlarının gelişmemiş olması, geleneksel değer, kurum ve ilişkilerin henüz ortadan 

kalkmamış olmasıyla ya da çeşitli “rastlantısal” faktörlerle açıklanır. Bu durumda da “kısmi” 

modernleşme, modernleşmeden “sapmalar” ya da Türkiye’de çok yaygın olarak kullanıldığı gibi 

“çarpık” modernleşmeden bahsedilir (Özsoy, 2005: 26).  
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Modernizmin dinamizmi Giddens’a göre zamanın ve mekânın ayrılmasından ve bunların toplumsal 

yaşamın zaman mekânının yapılanmasına izin veren yeni formlarda tekrar bir araya gelmesinden, 

sosyal sistemlerin sökülmesinden; bireylerin ve grupların eylemlerini etkileyen sürekli bilgi girdileri 

ışığında sosyal ilişkilerin dönüşlü düzenlenmesi ve yeniden sıralanmasından kaynaklanmaktadır 

(2005: 55). Ayrıca, toplumsal yaşama ilişkin sistematik bilgi üretiminin de, toplumsal yaşamı 

geleneğin değişmezliklerinden uzaklaştırarak yeniden üretiminin bütünleyici bir parçası durumuna 

getirdiğine dikkat çeker. 

Modern insan kendisini sürekli icat etmeye çalışan insandır. Modernlik tecrübesi ayrıca, modernleşme 

sürecine eşlik eden ve Marshall Berman’ın modernizm terimi altında bir araya topladığı vizyonlara ve 

üsluplara değindiği All That is Solid Melts into the Air (1982) [Katı Olan Her Şey Buharlaşıyor] 

başlıklı kitabının konusunu oluşturur. Modernleşme terimi, ekonomik ilerlemenin geleneksel yapılar 

ve kültürler üzerindeki etkilerini belirtmek için kalkınma sosyolojisinde yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Ayrıca modernleşme teorisi, sanayileşmeye, modern ulus devletin bilim ve 

teknolojinin büyümesine, kapitalist dünya pazarına, kentleşmeye ve diğer altyapı öğelerine dayanan 

sosyal gelişim aşamalarını belirtmek için de kullanılır (Featherstone, 2005:201). 

 

Türkiye’de Modernleşme Süreci 

Modernleşme süreci uzun bir tarihi dönemi ve büyük toplumsal olayları kapsar. Türkiye’deki 

modernleşme sürecinin de uzun bir tarihi vardır. Osmanlı mirasını devir alan bürokrasi (sivil ve asker 

kesimler olarak) Türkiye’nin sınıfsal değişme ve gelişmesinde düzenleyici rol oynamıştır. Önce, 

Atatürk ve arkadaşlarının eliyle burjuvaziyi egemen kılmış, daha sonra da 27 Mayıs eylemi ile oluşma 

süreci içinde bulunan işçi sınıfının güçlenmesini (üstyapı düzenlemeleriyle) sağlamıştır. 1971 ve 

özellikle 1980 müdahaleleri ile sermaye birikimini hızlandırmaya çalışan bürokrasi, gittikçe, toplumsal 

ittifaklarını daha belirgin niteliğe kavuşturmaktadır (Kongar, 2007: 21). 

Bütün bu gelişmeler sırasında, dış dünya, dört önemli dönemde son derece etkin rol oynamıştır. İlk 

dönem 1945-1950 dönemidir. Bu dönemde, dış dünya Atatürk İhtilalinin çok partili demokrasiye 

dönüşmesini sağlamıştır. İkinci dönem 1960-1965 arasıdır. Bu dönemde dış dünya, Türk siyasal 

yapısının sosyal refah devlete dönük, çoğulcu demokrasiye geçmesine yardımcı olmuştur. Üçüncü 

dönem 1975-1980 arasıdır. Bu dönemde Türkiye, hem müttefikleri, hem de müttefiki olmayan ülkeler 

tarafından tam bir “dolaylı saldırı” hedefi yapılmıştır. Dördüncü dönem 1980 sonrasıdır. Bu dönem 

kendi içinde, Özal’a verilen büyük dış destek ve Sovyetler Birliği’nin dağılmasından sonra ortaya 

çıkan “küreselleşme” sürecindeki etkileşim ile Gümrük Birliği’ne giriş olarak ikiye ayrılabilir 

(Kongar, 2007: 21).  
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 İkinci Dünya Savaşı bittikten sonraki birkaç yıl içerisinde, Türkiye’nin siyasal sistemi, ekonomik 

siyaset ve dış ilişkileri esaslı bir değişime uğramıştır. Değişim yönündeki sosyo-ekonomik baskı, 

demokratikleşme yönündeki dış baskılar, demokratikleşme süreci, toplumsal ve ekonomik reform, 

1950’lerdeki yeni meclis ve yeni kabine, ekonomik gelişmeler, artan muhalefet ve otoriter politikalara 

dönüş, Menderes hükümeti, 1960’lardaki askeri müdahale, demokrasiye dönüş, Demirel’in iktidara 

gelişi, siyasal köktenciliğin büyümesi, 1971 askeri muhtırası, siyasal şiddet, ekonomide planlama ve 

ithal ikamesi, 1970’lerin sonundaki ekonomik bunalım (Zürcher, 1995) gibi süreçler, Türkiye’nin 

1980’lerden sonraki değişimini oldukça etkilemiştir.  Erik Jan Zürcher bu süreçteki toplumsal değişimi 

şu şekilde ifade etmektedir: 

Bu süreç içerisinde farklı siyasal partiler arasındaki didişmeler, çoğu Türk 

yurttaşının pek az ilgisini çekmekteydi. Onların yaşamlarını etkileyen şey 

başkaydı: sokaktaki şiddetten tabi ki etkileniyorlardı, ama ayrıca 1960’larda ve 

1970’lerin başlarında refah artışından, bunun ardından gelen kıtlık ve fiyatların 

yükselişinden ve bu dönem boyunca süren sanayileşme ve büyük çaplı 

göçlerden de etkilenmişlerdir (Zürcher, 1995: 391-92). 

Türkiye’nin hızlı nüfus artışı, tarımdaki fırsat yokluğu ve yeni sanayilerin cazibesi bir arada kırsal 

kesimden büyük kentlere 1950’lerde başlayan akını arttırmıştır. İstanbul, Ankara, İzmir ve Adana’ya 

çok büyük sayıda insan göç etmiştir (1995: 392). Bu göçlerle birlikte kentleşme olgusu da gündemdeki 

yerini almıştır. Kongar’a göre (2007: 27) Türkiye’deki kentleşme, kentlerin yarattığı her türlü hizmeti 

ve sanayii aşan oranlara erişmiştir. Bu nedenle de Türkiye’deki kentleşme olgusu, kente gelenlerin 

kendi başlarının çaresine baktıkları gecekondu alanlarının artması olayları ile eşanlamlı bir duruma 

gelmiştir. Böylece Türkiye’deki kentleşme gecekondulaşma olmuştur. Kentlere doğru olağanüstü 

akının ardındaki tek öge, kentlerin çekimi değildir. Kırın itimi de bu akını önemli ölçüde 

etkilememektedir. Çünkü köylü gitgide yoksullaşmakta ve topraksızlaşmaktadır. Kırsal alanlarda 

yaşam sürdürmek kimi durumlarda bütünüyle olanaksızlaşmaktadır. Böylece kentler, yarattıkları her 

türlü istihdamı aşan toplumsal hizmetler açısından (sağlık gibi, eğitim gibi) yetişilmesi olanağı 

bulunmayan bir nüfus patlamasıyla karşı karşıya kalmışlardır.  

Bu patlama ile kent olgusu dışında gecekondu mahalleleri ile birlikte yeni bir kültür, yaşam biçimi, 

yeni bir nüfus ve bu nüfusun kendi değer yargıları oluştu. “Arabesk” bir yaşam biçimi meydana geldi. 

Arabesk kültür, feodal yapıdan kopmuş ama kentleşememiş, yağmacı ve hem “bencil” hem de 

“benmerkezci” kültürdür (Kongar, 2007: 28).  Öte yandan, emek gücünün, Türkiye’de ve özellikle 

kırsal kesimde birçok ve değişik etkisi oldu. İnkâr edilemez bir zenginlik pompalaması vardı ve bu 

kendini yeni ve büyük evlerle, traktör ve arabalarla ve (kimi zaman köye elektrik gelmeden önce) 

alınmış ev aleti ve araçlarla gösteriyordu. Yeni servetin doğuşu, kırsal kesimdeki güç ilişkilerini ve 

toplumsal düzenleri bozdu. Ayrıca, daha maddeci bir yaşam görüşü ve yeni kitle tüketim kalıpları 

getirdi (Zürcher, 1995: 395). 
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1980’ler ve 1990’larda Türkiye 

1970’lerin karamsar havasından sonra gelen 1980ler ve 90larda Türkiye’nin bugününü etkileyen 

birçok gelişme meydana gelmiştir. Rıfat N. Bali bu iki dönemin etkilerini şu şekilde açıklamaktadır: 

Resmin seksenli yıllar köşesinde “İcraatın İçinden” programlarında sevgili vatandaşlarına 
seslenirken elinde tuttuğu altın Cross dolmakalemiyle Turgut Özal, onun yanı başında 

Semra Özal ve çevresinden eksilmeyen ünlü işadamlarının eşleri veya popüler kültüre mal 

olan deyimle “papatyalar”, ithalatın serbestleşmesiyle birlikte vitrinlerde ve manav 

tezgâhlarında aniden beliren Nescafè, yabancı sigara, Çikita muz, ithal peynir ve 

oyuncakları önce hayran hayran seyreden, sonra da kanıksamış bir havayla satın alanlar 

görülüyor. Doksanlı yıllara gelince tablodaki aktörlerin hem fiziki görünümleri, hem de 

davranışları değişmiş durumda. “Papatyalar” yerlerini işkadınları, işadamları, 

iletişimciler, reklamcılar, yazarlar, dergi editörleri ve televizyon yapımcılarına bırakmış. 

Hepsi genç, enerji dolu ve ellerinde tanınmış markaların alışveriş poşetleriyle vitrinleri 

süzerek, hızlı hızlı yürümekteler… Büyük kentlerin seçkin semtleri lüks lokanta, bar, cafe 

ve “club”ler tarafından sarılmış durumda. Bu mekânların başta gelen müdavimleri 
toplumsal piramidin üst katmanlarında yer alan orta, üst düzey yöneticiler. İstanbul başta 

olmak üzere kültürel ve toplumsal hayatın referans noktaları hep Amerika’dan alınmış 

durumda. Resmin bir diğer köşesinde göze çarpan bıyıklı, kimi zaman sakallı, kimi zaman 

beyaz çoraplı ve tespihli kişiler kimseyi çok fazla ilgilendirmiyor… (2007: 17-18).  

 

Yukarıda sayılan değişimler Türkiye’nin son otuz yılını derinden etkileyen sonuçlara neden 

olmuşlardır. Yeni sınıf kavramları, yeni elitler, sosyeteye girmeye çalışan yeni zenginler, yeni Türk 

insanı, sonradan görmeler Bali’ye göre “Türk toplumunda ve burjuvazisinde yaşanan kabuk 

değiştirmenin işaretidir” (2007: 18). 12 Eylül askeri darbesi sonrasında serbest piyasa ekonomisine 

geçilmesiyle birlikte Türkiye o ana kadar hayal dahi edemediği bir dinamizme ve dış dünyaya 

açılmaya tanık olmuştur. Seksen sonrası gelir düzeylerini arttırabilmeyi başaranlar içinse hayaller 

çabucak gerçeğe dönüşmüştür. İthal ve lüks ürünlerin herkesin gündelik yaşamına girmesi, lüks 

sayılabilecek ürünlerin sıradanlaşması, TRT’nin renkli yayına geçmesi, Turgut Özal’ın sık sık 

Amerika’ya seyahat etmesini örnek alan bir zümrenin Amerika’ya gidip gelmeye başlaması ve pop 

kültürünün Türkiye’yi istila etmesinin ardından gündelik hayat Türkiye’de renklenmiş ve 

Amerikanlaşmıştır  (2007: 19). 

Bu gelişmeler ışığında tüketim kültürü kavramı ortaya çıkmıştır. Featherstone’a göre (2005: 142) 

tüketim kültürünü kullanmak demek, ürünler dünyasının ve ürünlerin yapılanma ilkelerinin günümüz 

toplumunun anlaşılması açısından merkezi bir yer işgal ettiğini vurgulamak demektir. Bu vurgunun iki 

odağı vardır: Birincisi iktisadın kültürel boyutu, maddi ürünlerin sadece fayda değil, aynı zamanda 

“iletişim vasıtaları” olarak kullanımına ve ikincisi, kültürel ürünlerin iktisadı çerçevesinde, hayat 

tarzları, kültürel ürünler ve metalar alanı içerisinde işleyen arz, talep, sermaye birikimi, rekabet ve 

tekelleşme gibi piyasa ilkelerine odaklanmayı içerir. Sıradan ve gündelik tüketim malları lüks, 

egzotizm, güzellik ve cazibeyle ilintilendirilir ve bu esnada bu malların orijinal ya da işlevsel 

“kullanımı giderek gözden yiter. Türkiye gerçeğinde de bahsedilen yıllar arasında, piyasanın ilk 

hedeflerden birisi tüketici ve tüketim kültürü yaratmaktır. 
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Bu yeni dönemi en çok karakterize eden özellik “zengin olmak” özlemidir. Özal’ın “Zengin bir 

Müslüman fakir bir Müslümandan daha iyidir” sözleri dönemin felsefesiydi. Nokta dergisi ilk kez 

1985 yılında “Türkiye’nin en zengin yüz ailesi” konusunu kapak yapmış ve bu araştırmayı gelenek 

haline getirmiştir. Zengin olmak için alınacak en iyi örnek başarılı işadamlarıdır. İşadamlarının 

popülerleşme çabalarına saygın olma çabaları da eklenmiştir. Saygınlığı tescil etme yolundaki en emin 

yol da bilimsel bir unvana sahip olmaktır. Bununla birlikte, esnaflığın Yunan uyruklulardan 

Anadolu’ya geçmesi, Anadolu’nun artık kendi tüccar ve sanayicisini yetiştirmiş olması, Anadolulu 

sanayici ve tüccarların artan bir hızla İstanbul merkezli “eski zenginler”in iş dünyasındaki tekelini 

tehdit etmeye başlamıştır. Böylece seçkin aileler kendi içlerinde Köklü aileler ve eski servetler, yeni 

zenginler ve yeni servetler şeklinde sınıflaşmaya başlamıştır (Bali, 2007: 39).  

Eski zenginler Anadolu kökenli bu yeni sınıfa pek tahammül edememiştir. Kendilerinin “yeni 

zenginler” den çok daha kültürlü ve seçkin olduklarını vurgulamaya başlamıştır. Bali, İshak Alaton’un 

“yeni zenginleri” eleştirisini şu şekilde aktarmaktadır:  

Birinci Gruptakiler: Birkaç lisan bilir. Kültürlüdür, güzel sanatlara klasik müziğe 

yatkındır. Türkiye’nin gelişmiş ülke imajına katkıda bulunur. İnsancıldır, 

hoşgörülüdür. İkinci gruptakiler: Giyim ve görünüme çok önem verir. Kokteyllerde 

sık sık rastlaşırsınız. İlkbahar ve sonbaharda hafta sonlarını Bodrum’da geçirir. 
Diğer ülkelerin sosyete kulüpleriyle yakın ilişkilidir. Hoşsohbettir, nüktedandır, 

fazla derin değildir. Çok hoş ama biraz da boştur. Üçüncü gruptakiler: Yeni zengin 

olmuştur. Parasal kudret en önde gelir. Kültür eksikliğini cömert jestlerle, bol para 

harcamayla dengelemeye çalışır. Çocuğunun sünnet düğününde kuş sütü hariç her 

şey bol miktarda bulunur. Siyah havyar çorba kaşığıyla verilir. Garsonlara haşin 

davranır, servis personeline sık sık hakaret eder. Saati kalın bilezikli altın ve parlak 

taşlıdır. Sık sık açık gömlekle gezer kalın altın zinciri görülür (2007, 39-40).  

 

Eski zengin yeni zengin tartışmaları, bilgili, görgülü, Batılı olmanın önemi, sonradan büyük kentlere 

ve özellikle İstanbul’a gelip yerleşen “kültürsüz sonradan görme” Anadolulular, Türkiye’deki 

modernleşme sürecinde sınıf çatışmalarına sebebiyet vermiştir. Korkut Boratav’a göre, sınıf 

anatomisinden sınıf dinamiklerine geçişin üç boyutu vardır: Toplumsal sınıfların oluşum, evrim ve 

dönüşümü; sınıflar-arası bölüşüm karşıtlıklarına bağlı ve zaman zaman bunun ötesine giden 

mücadeleler ve toplumsal sınıf, grup ve tabakalarla devlet arsındaki ilişkiler. Bu ilişkiler ağından 

türeyen toplumsal sınıflar ise işçi sınıfı ile burjuvazi, yarıcı-ortakçı köylü ile toprak ağası ve piyasaya 

dönük küçük üretici (köylü) ile tüccar, tefecidir. Bu temel sınıf yapısının dışında, ancak ona bağımlı 

bir biçimde yer alan tabakalar ve gruplar ise, esas olarak burjuvazinin dört alt grubundan (sınai/ 

tarımsal sermaye, mali sermaye, ticari sermaye ve rantiyeler) ve üç ara-tabakadan (serbest meslek 

sahipleri, bürokrasi ve kentsel “marjinaller”) oluşur (2016:15-16). 

Bu sınıf dinamikleri arasında meydana gelen bulanıklaşma, toplumsal tabakalaşmanın da 

bulanıklaşmasına ve ara sınıf ve kültürlerin ortaya çıkmasına neden olmuştur. Kırsaldan köylü sıfatıyla 

ayrılıp kente geldiğinde ticaretle uğraşmaya başlayan, toprak ağası iken kentli “eski zenginlerin” 
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arasına katılmaya çalışan bu gruplar, modernleşme anlayışının da getirdiği belirsizlikle birlikte 

oldukça farklı sınıfsal algılar oluşturmuşlardır. Çarpık kentleşme ve “kent hukuku dışında gelişen” bir 

yapı alanı olan gecekondulaşmadan başka, Eski İstanbul özlemiyle yanan insanların yaşadığı zengin 

muhitlerde ikamet etmeye başlayan “sonradan görme” olarak adlandırılan “yeni zengin” gruplar da 

sınıf çatışmasının boyutunu genişletmiştir.  

Kendilerini “yeni zengin”lerden ayrı tutmak isteyen “eski zengin”ler ya da bir diğer değişle 

“seçkinler” her zaman ayrıcalıklı kişiler olduklarından kendi düzeylerine uygun konut arayışı 

sürecinde gösterdikleri müşkülpesentlikte yüzde yüz haklı olduklarına inanmışlar, böylelikle çoğu 

zaman “country” veya “city” ile sona eren adlarla anılan lüks siteler İstanbul ile özdeşleşmiştir. 

Modern sitelerin kamuoyuna tanıtımlarında vurgulanan nokta ise özellikle satın alınanın sadece bir 

konut veya villa değil bir “yaşam tarzı” olduğuydu. Bu sitelerde konut edinen kişiler bir daire 

edinmekten öte, elle tutulmayan, gözle görülmeyen ve “ayrıcalıklar dünyası” şeklinde özetlenebilen 

bir katma değeri de satın almaktaydılar (Bali, 2007: 115).  

 

Hayat Tarzı Kavramı ve Türkiye’de Değişen Aile Yapısı 

Featherstone’a göre (2005: 145) hayat tarzına, hayatın üsluplaştırılmasına gösterilen ilgi, tüketim 

pratiklerinin, tüketim mallarının tasarlanması, satın alınması ve teşhir edilmesinin ve gündelik 

hayattaki tecrübelerin, sadece mübadele değeri ve araçsal rasyonel hesap gibi kavramlar yoluyla 

anlaşılamayacağını ortaya koyar. Tüketim kültürünün yeni kahramanları bir hayat tarzını üzerinde 

düşünmeksizin gelenek ya da alışkanlık yoluyla benimsemekten ziyade, hayat tarzını bir hayat projesi 

haline getirir; bir hayat tarzı çerçevesinde bir araya getirdikleri ürünlerin, giysilerin, pratiklerin, 

tecrübelerin, görünüşlerin ve bedensel özelliklerin tikelliğinde kendi bireyselliklerini ve üslup 

anlayışlarını teşhir ederler.  

Tüketim kültürü içerisinde modern bireyin sadece elbiseleriyle değil, bir beğeniden yoksun olup 

olmadığını gösterecek şekilde, evi, mobilyaları, dekorasyonu, otomobili ve diğer faaliyetleriyle de 

konuştuğunun bilincine varması sağlanır. Bourdieu’ya göre, kültürel mallardaki beğeni, sınıfsal bir 

damga işlevi görmektedir. Distinction başlıklı çalışmasında “yüksek” kültür pratiklerinin (müze 

ziyaretleri, konsere gitme, okuma) yanı sıra hayat tarzları ve tüketim tercihlerinde meşru beğenilerin 

toplumsal alanının haritasını yapmaya çalışır (1984). Tüketim mallarından alınan doyum, toplumsal 

olarak onaylanmış ve meşru kültürel mallara sahip olunmasına ya da tüketilmesine bağlıdır. 

Türkiye gerçeği çerçevesinde bu duruma bakıldığında, 1990’lı yıllar, toplumun bir kesiminin gelirinin 

daha çok artmasıyla “ben” in ön plana geçtiği, “keyif alma” nın öncelikler arasında yer aldığı, 

kendilerini “İstanbul’un asli sahipleri” olarak görenlerin “taşradan kopup gelen köylüler” ile birlikte 

bulunmak istemedikleri bir dönemdir (Bali, 2007: 121). Hayat tarzlarını yansıtan öğeler olan 
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rezidansta ikamet etmek, iş merkezlerinde çalışmak, lüks ve belli bir kesime hitap eden restoranlarda 

yemek yemek, büyük alışveriş merkezlerinden alışveriş yapmak ve belirli semtlerde yaşamak, üst sınıf 

olmak ya da toplumdaki üst sınıfa daha yakın olabilmek adına sahip olunması gereken kriterlerdir.  

Seçkin ve entelektüellerin üç gözde mekânı Ortaköy, Cihangir ve Galata, bugün de eskiye oranla daha 

farklı algılansa da entelektüel kesimin tercih ettiği semtler arasındadır. Özellikle Cihangir, sanatçı 

kesimin Firuzağa kahvesine “takıldığı”, kitap okuyup film tartıştığı, giyim kuşamlarıyla 

marjinalliklerini yansıttığı ve rahat hayat tarzlarıyla “geleneksel” aile ve Türk toplumu yapısından 

ayrıldığı en gözde semtlerdendir. Bali Cihangir’e olan rağbetin nedenini şu sözlerle açıklamaktadır: 

Eski İstanbul’a özlem furyasından nasibini alan bir diğer semt ise, gazeteci, 
sanatçı ve yazarların yoğunlaştıkları, adeta bir cemaat halinde yaşadıkları 

Cihangir. Cihangir’in bu kadar fazla rağbet görmesinin nedenleri Beyoğlu’na 

yakın olması, herkesin birbirini tanıdığı bir komün havasının hâkim olması ve 

İstanbul’da yerleşik yabancıların (özellikle Fransızların) bu semti mekân 

edinmeleridir… Bazı Cihangirli sakinlerin para kazanmak, karşılıksız çeklerin 

tahsilatları peşinde koşmak, çalıştıkları şirketlerde toplantılara katılmak gibi 

sıkıcı işlerle meşgul olmak yerine Firuzağa kahvesinde oturup saatler boyunca 

muhabbet etmek gibi daha önemli meşgaleleri var ( 2007: 140-41).  

 

Yaşam, iş ve yemek mekânlarının değişime uğramasının doğal sonucu yaşam tarzının da 

değişmesiydi. “Yaşam tarzı”, sadece lüks konutların satışa sunulması esnasında kullanılan bir slogan 

değil. “Yaşam tarzı” seksenli yılların ortasından itibaren seçkinler ile bu sınıfa terfi etmek isteyenlerin 

büyük bir hevesle benimsedikleri bir hayat şekli. Kısaca “Life style” olarak tarif edilen lüks bir yaşam 

biçimi. Genel hatları itibariyle kaliteli lokantalarda yemek yeme, giyim kuşama önem gösterme, en iyi 

puroları içme, şaraptan anlama, boş zamanlarını tablo, nadir kitap, antika eser, dolmakalem, klasik 

araba koleksiyonu yaparak geçirme gibi süzülmüş zevklerden oluşan bir bütün (2007: 146).  

Elit semtlerde yaşamak, pahalı, lüks ya da seçkin hayat tarzına sahip olmak, gelenekten koparak 

yeniye adapte olmaya çalışmak Türk aile yapısında da farklılaşmalara yol açmıştır. Bu bağlamda, 

gelenek ve modern olan arasında çatışmalar söz konusu olmuştur. Geleneksel Türk aile yapısının 

kırsalda yaşatılmaya devam edilmesi fakat bununla birlikte büyük kentlere göç eden nüfusun kentteki 

ekonomik koşullar ve toplumsal sürece ayak uydurmak adına hayatlarında değişiklikler yapması 

geleneksel aile yapısının değişmesinde büyük rol oynamıştır. Giddens’a göre (2012: 38), geleneksel 

kültürlerde geçmişe, önceki kuşakların deneyimlerini içerdiği ve sürdürdüğü için saygı gösterilir ve 

simgelerine değer verilir. Gelenek, düşünümsel davranış izlenmesiyle topluluğun zaman-uzam 

düzenlemesinin bir araya getirilme tarzlarından biridir. Bütünüyle durağan değildir; çünkü kültürel 

mirasını kendinden önce gelenlerden devralan her yeni kuşak tarafından yeniden icat edilmek 

zorundadır. Gelenek, değişimin herhangi bir anlamlı biçimine sahip olabileceği birkaç ayrılmış geçici 

ve uzamsal sınırların bulunduğu bir bağlama ait olduğundan, değişime çok fazla bir direnç göstermez.  
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Kente göçün yoğun olduğu dönemlerde gecekondu olgusunun meydana gelmesi beraberinde farklı 

olumsuzluklar da getirmiştir. Kongar’a göre (2007: 563) gecekondu olgusu ile birlikte gelişen önemli 

bir süreç yerel ve merkezi politikada ortaya çıkan yozlaşmadır. Bu yozlaşma her türlü rantın, 

politikacılar ile ya mafya türü kişiler ya da örgütler veya üst gelir grupları ile birlikte paylaşılmasının 

yol açtığı “yasa dışı” ittifakları ortaya çıkarmıştır. Aktan’ın da belirttiği gibi (1992: 120), siyasal 

yozlaşma, bir anlamda Türkiye’nin geleneksel yapıdan çıkmış ama çağdaş yapının değerler sistemini 

benimseyememiş olmasından kaynaklanmaktadır. S. Erder’e göre (1996: 22) büyük kentlerdeki yerel 

yönetimler üzerinde yapılan araştırmalar, yerel yöneticilerin birinci nesil göçmen olduklarının ve ilgi 

alanlarının kentsel alanlardaki iş piyasasından çok, yasadışı gelişen konut alanları sorunlarının çözümü 

noktasında yoğunlaştığını ortaya çıkarmıştır. Sonuç olarak ise, bir yandan bu bölgelerde garip ve yoz 

değerler sistemine sahip “yeni kentli” bir nüfus ortaya çıkarken, öte yandan, siyasal düzlemde de bu 

yeni yağma kültürünün egemen olmaya başlaması, “kent hukuku dışı oluşan alanlar” sürecinin tüm 

ülkeye doğru yayıldığını göstermektedir (Kongar, 2007: 564).  

Gelenek ve kente göç olgusu bağlamında değişen aile yapısı ise bu süreçte oldukça önemli bir yer 

tutmaktadır. Cumhuriyet, medeni kanun ve 1982 Anayasası ile değişmeye başlayan aile yapısı, 

modernleşme süreci içerisinde de farklı etmenler nedeniyle çeşitlilik göstererek şekil değiştirmeye 

devam etmiştir. Bugün anayasa aileyi tanımlamamış olmakla birlikte, esas olarak anne, baba ve 

çocuklardan oluşan çekirdek aileyi öngörmekte, fakat öteki aile tiplerine kapalı bir nitelik 

taşımamaktadır (Ansay, 1984: 25). Çekirdek aile, gerek kentsel, gerekse kırsal bölgelerde egemen aile 

yapısı olarak gözlemlenmektedir (Timur, 1972: 31, Atalay, Kontaş, Beyazıt, Madenoğlu, 1992: 50). 

Yasal ve toplumsal değişiklikler yalnızca kentsel aileyi değil, kırsal aileyi de etkilemiştir. Kongar’a 

göre (2007: 586) Türk toplumundaki aile yapısını üç ayrı çevrede incelemek zorunluluğu vardır. 

Birinci çevre köy, ikinci çevre gecekondu, üçüncü çevre ise kenttir. Birbirlerinden ayrı niteliklere 

sahip olan bu üç değişik çevre, ailenin biçimlenmesi bakımından da ayrı sonuçlar doğurmuştur. Bu 

çalışmada kente göç etmiş ve sosyeteye karışmaya çalışan yeni kentli aile profili üzerinde 

durulacağından Kongar’ın gruplandırdığı ailelerden sadece kentli olan gruba eğilinilecektir.   

Geleneksel aile yapısının aksine, ketlerde genç çiftler ile yaşlı anne- babaların birlikte oturmama 

nedeni, iki kuşak arasında hızlı toplumsal değişmenin yol açtığı çok büyük kültürel, toplumsal ve 

siyasal inanç ayrılıkları bulunmasıdır. Ailelerin, yaşam düzeyi hakkındaki beklentileri çok yüksektir. 

Bu nedenle dayanıklı tüketim mallarına karşı istem son derece artmıştır. Yüksek beklentilerini 

gerçekleştirmek isteyen ailelerde genellikle birden çok üyenin çalıştığı görülür. Kırsal ailede en az, 

gecekondu ailesinde en çok, kentsel ailede de dikkati çekecek kadar çok görülen bir sorun 

“kuşaklararası çatışma” olgusudur. Hızla değişen dünya çevresinde, ondan daha hızlı değişen 

Türkiye’de, teknolojik ilerleme ve toplumsal- kültürel çevre değişikliği baş döndürücü bir nitelik 

kazanmıştır (Kongar, 2007: 596) Kongar’a göre Türkiye’deki aile yapısının özeti şu şekildedir: 
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İlk olarak aile, topluma tepeden inme aşılanan yasal ve toplumsal devrimlerden 

etkilenmiştir. Bir başka deyişle, Türkiye’de aile özellikle kentsel alanlarda “doğal”, 

toplumsal ve ekonomik gelişmelerden etkilendiği kadar, tepeden inme yasal 

güdümlemelerle biçimlenmiştir. İkinci olarak, ailenin yapısı ile işlevleri aynı hızlarda 

değişmektedir. En çok sanayileşmiş bölgelerde bile, çağdaş çekirdek aile yapısı, 

geleneksel geniş ailenin işlevlerinden bir kısmını korumaktadır. Babanın 

buyrultusunun egemenliği, ailenin öteki üyelerinin özgürlüklerini kısmakta ve buna 

benzer “geleneksel geniş aile kalıntıları”, çekirdek aileyi denetim altında tutmaktadır. 
Üçüncü olarak, Türkiye’de aile, gerek geleneksel, gerekse çağdaş (modern) toplum 

yapılarında görmediğimiz, kendine özgü bir yapı kazanmaktadır. Bir başka deyişle, 

toplumun değişme süreci, dönüşüm sırasında, özel bir aile yapısı yaratmıştır. Bununla 

birlikte, Türkiye’deki aile yapısında ne yazık ki, kadın toplum içindeki “ikinci sınıf 

vatandaş” kimliğini henüz yırtamamıştır (2007, 598-601).  

 

Bu gelişmeler dâhilinde, Türkiye’de oluşan aile kavramı, çeşitlilik göstermekle beraber bazı 

noktalarda ortak kurallara sahiptir. Yine de, kentte kent kültürü ile yetişen bireylerin, kırsaldan kente 

göç eden bireylerden biraz daha modern ve Batı olanı benimsemiş olması, kültür çatışmasına neden 

olmuştur. Teknolojinin ve kitle iletişim araçlarının gelişimiyle birlikte, farklı aile yapılarının ve hayat 

tarzlarının evlere kadar girmesi de aile yapısındaki değişimleri etkilemiştir 

 

Modernleşme Sürecinde Medya, Televizyonun Etkisi ve Durum Komedisi 

Modernizm teknolojinin evrimine dayandırılabilir. Perry Anderson’a göre (2011: 123) modernizm, 20. 

yüzyılın başlarında kent yaşamını dönüştüren yeni icatların yarattığı heyecandan güç almıştır: yolcu 

gemisi, radyo, sinema, gökdelen, otomobil, uçak ve bunların arkasındaki soyut kavram olan dinamik 

machinofacture. İki Dünya Savaşı arasındaki dönemde deniz uçağı, üstü açık araba, ses ile rengin 

perdeye taşınması, modernist hamlenin kilit teknolojilerini daha da geliştirip çoğaltmıştır. Her şeyi 

değiştiren gelişme ise televizyonun icadı olmuştur. Bu savaş sonrası dönemin ilk büyük teknolojik 

yeniliğidir. Televizyonla birlikte, kitle iletişimin gücünde niteliksel bir sıçrama gerçekleşmiştir. İlk 

olarak Batı’da 1970’lerin başında yaygınlık kazanan televizyon, film sektöründe bugün hala etkisini 

sürdüren bir krize neden olmuştur. 

Popüler olmak için televizyon metninin çeşitli toplumsal gruplar tarafından okunması ve zevk alınması 

gerektiğini öne süren Fiske’ye göre televizyon metnindeki anlamların bu sebeple farklı şekillerde 

biçim değiştirterek izleyiciye ulaşması gerekir.  Bu nedenle televizyon metinleri üretimsel, Bakhtin’in 

(1981:276) belirttiği gibi çok anlamı ve Volosinov’un (1973) üzerinde durduğu gibi de çok 

vurguludur. Fiske tüm bu çıkarımlardan faydalanarak televizyon çalışmalarını geliştirmeye çalışır.  

Televizyon anlatısı ile sinema anlatısını karşılaştıran John Ellis’e göre televizyon anlatısı şu özelikleri 

içermektedir: televizyon dizileri bir problemin tekrarına dayanır; bu problem gerçek ya da kurmaca 

olabilir. Özellikle durum komedilerinde her bölümün sonunda baştaki temel probleme tekrar dönüş 

yapılır ve bu problem yine çözümsüz kalır. Ana çekirdeği oluşturan kısım istikrarlı ama karşıt bir 

karakter grubu arasındaki kalıcı veya yarı kalıcı ilişkiler durumudur. Diğer taraftan ise televizyonda 

göstergelerin doğrudan seyirciye seslenmesi, sinema perdesi ve seyirci arasındaki mesafenin ortadan 
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kalkması, günlük hayatın rutin akışını yansıtması, karakterlerin değişim ve dönüşümlerinin takip 

edilmesi televizyonun her eve giren bir anlatı ve tensil biçimine dönüşmesine neden olmuştur (Ellis, 

1984: 145). 

Yerli dizilerin Türk televizyonlarında hâkimiyet kurması, ancak 1996 sonrasına rastlamaktadır. Bu 

yıllardan itibaren çeşitli temalar ve konularla izleyici karşısına çıkan yerli televizyon dizileri, 

televizyonun hikâye anlatma sisteminin en dolaysız anlatılarından birisi olarak televizyon dizisinin, 

ortak yaşam dünyasının değerlerini, ilişki biçimlerini ve hayat tarzlarını yeniden üreten yapısına 

dayanmakta ve kültürel olarak da büyük önem atfedilen bir tür olmaktadır (Çelenk, 2005: 321).  

Televizyon herkesin evine giren ve kolay ulaşılabilen bir mecra olmasına rağmen, göstermesi ya da 

iletmesi gereken en zor durumları komedi programları vasıtasıyla göstermiştir. Televizyon komedileri 

gerçek hayatı taklit eder ve seyircilerin günlük yaşamdaki ihtiyaçlarını karşılar. Televizyon 

güldürülerinde mizah, durumsal mizahın kendiliğinden geliştiği ve kahkahaların senaristler tarafından 

istenen yerde ve zamanda hesaplanan şekilde ortaya çıkması şeklinde gelişir. Durum komedisi ya da 

sitcom, radyodan başlayarak kitleler arasında hızla popüler olmuş, 1940’lı yılların sonlarında 

televizyonun gelişi ile küçük ekranlara kaymış ve bugün dünyadaki birçok insanın aşina olduğu bir tür 

haline gelmiştir.  

Durum komedilerinin üç tipinde de (eylem komedisi, aile komedisi, dramatik komedi) olay örgüsü, 

komedi için dört temel belirlemiştir. Bunlar, toplumsal sorunlar, uyuşmazlık, duygudan çok akla 

başvurmak ve olayların zararsızlığının izleyici tarafından algılanmasıdır. Durum komedilerinin anlatı 

yapıları değişken değildir. Üç tip durum komedisinde de geçerli olan bir faktör temaların, grafiklerin, 

başa gelen talihsiz olayların ve karakter seçimlerinin onları temsil ederek ya da onlardan farklılaşarak 

idealize eden bulunduğu ülkenin orta sınıfından güçlü bir şekilde beslenmesidir (Taflinger, 1996). 

Yabancı örneklerinde olduğu gibi yerli durum komedileri de birbirini tekrar eden konuların ve 

durumların olduğu döngüsel bir yapıya sahiptir.  Özsoy’un belirttiği gibi “her bölüm başında var olan 

durum bozulur ama bölüm sonunda eski duruma geri dönülür, temsil tipleştirmelere dayalı kurulur, 

kapalı mekânda sınırlı sayıda oyuncu ve dekor içinde gerçekleştirilir karakterlerin karşıtlıkları hiç 

bitmez, sürekli tekrarlanır, kahkaha ve alkış efekti ile seyirci uyarılır” (2005: 146).  

Türkiye’de durum komedileri güldürü programlarında kadına yönelik şiddetin temsili ya da toplumsal 

cinsiyet bağlamında incelenmiştir. Durum komedisinde sınıfsal hareketliliğin geleneksel yapısının 

yaşam tarzları üzerinden incelenmesi, Türkiye’de sayıları giderek azalan durum komedilerine farklı bir 

açıdan bakmayı denemektedir.  

Yöntem 

Ulusal bir kanalda yayınlanan Yalan Dünya adlı durum komedisinde sınıfsal hareketliliğin geleneksel 

yapısının yaşam tarzları üzerinden incelenmesini temel alan bu çalışmada betimleyici analiz yöntemi 
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kullanılacaktır. Televizyon dizilerinin yoğun olarak ekranları meşgul ettiği bir dönemde, durum 

komedisi üzerinden değişen Türkiye’nin ve modernleşme sürecinde meydana gelen değişimlerin farklı 

alt yapılara sahip iki aile üzerinden, sınıf çatışmasından, göç olgusuna, bulanıklaşan sınıf algısından, 

yeni zengin sıfatıyla elit semtlerde sonradan görme olgusu yaratan bireylere kadar incelenmeye 

çalışılacaktır. Aile olgusunun bugün Türkiye’deki dizilerin ana konusu olacak kadar güçlü bir durum 

olduğu düşünülecek olursa, kentleşme, zenginleşme ve elit kesim kabul edilen sosyeteye girme 

çabasında olan ailelerin ve entelektüel birikimleri ile kentleşme olgusu içerisinde yer alan diğer 

ailelerin sınıflar arası fark ve çatışma ile bir durum komedisinde inceleniyor olması ve bu durumu 

açıklayabilmek için gerekli soruların sorulabilmesi betimsel analiz yöntemi ile yapılacaktır. Betimsel 

analiz yaklaşımına göre, elde edilen veriler daha önceden belirlenen temalar göre özetlenir ve 

yorumlanır. Verilen araştırma sorularının ortaya koyduğu temalara göre düzenlenebileceği gibi, 

görüşme ve gözlem süreçlerinde kullanılan sorular ya da boyutlar dikkate alınarak da sunulabilir. Bu 

tür analizde amaç, elde edilen bulguları düzenlenmiş ve yorumlanmış bir şekilde okuyucuya 

sunmaktır. Bu amaçla elde edilen veriler önce sistematik ve açık bir şekilde betimlenir. Daha sonra 

yapılan bu betimleme açıklanır ve yorumlanır, neden-sonuç ilişkileri irdelenir ve birtakım sonuçlara 

ulaşılır (Yıldırım ve Şimşek, 2000: 224). 

Yalan Dünya dizisinin seçilen bölümlerindeki sınıf çatışmasını, modern yaşam tarzını benimsemeye 

çalışırken ara sınıfta kalmış sonradan görme durumu ve Cihangir’in asıl sahipleri gibi anılan elit kesim 

sanatçıların Türkiye’deki modernleşme sürecinde durum komedisi ile nasıl yansıtıldığı betimleyici 

yöntem ile incelenecektir. Bu nedenle, alan yazı kısmında, Türkiye’nin modernleşme süreci, sınıflar, 

elit kesim, yeni zengin gibi konularda kapsamlı bir araştırma yapılmış, soruna yönelik veriler 

toplanmıştır. Betimleyici yöntem ile ise bu veriler yorumlanmış ve sorulara cevap bulunmaya 

çalışılmıştır. Ulusal bir kanalda yayınlanan Yalan Dünya adlı durum komedisinde sınıfsal 

hareketliliğin geleneksel yapısını yaşam tarzları üzerinden inceleyebilmek için bir çalışma evreni 

oluşturulmuş ve evrenin tamamında çalışmak mümkün olmadığından, araştırılan konuya en uygun 

olan dört bölüm örneklem olarak seçilmiştir.  

Bu araştırmada, 2012 yılı Kasım ayı ve 2014 yılı Ocak ayı arasında yayınlanan Yalan Dünya adlı 

durum komedi dizisinin amaca uygun olarak seçilen dört bölümü çalışmanın evrenini oluşturmaktadır. 

Bölümler değişimin gidişatını göstermek adına ilk bölümden itibaren belli aralıklarla alınmış ve 

araştırılan konunun örneklerinin gösterilebilmesi için bölümler amaçlı örneklem yöntemi ile 

seçilmiştir. 

 

Bulgular ve Yorum 

Bir Türk durum komedisi olan Yalan Dünya, Cihangir’de yaşayan iki farklı kültürel geçmişe sahip 

ailenin hikâyelerini ele almaktadır. Kocabaş ailesi, babanın otoriter olduğu bir ailedir. Otoriter baba 
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Şehmuz, temizlik takıntısı olan anne Servet, iç güveysi damat Selahattin, çocuğuna çok düşkün 

sosyeteye karışmaya çalışan anne Gülistan, oğulları Orçun, marjinal sevgilisi Eylem ve evin bekar 

oğlu Rıza Antakya’dan gelip Cihangir’e yerleşmiş, İstanbul sosyetesine karışarak çevre edinmeye 

çalışıp bir arada yaşayan bir ailedir. Cihangir’de yaşadıkları teraslı apartmanın yan dairesini 

kiralamaya karar verirler. İzmir’den dizi oyunculuğu için İstanbul’a gelen Deniz ve Bora dizi setinde 

tanıştıkları oyuncularla bekâr hayatı yaşayacakları bu evi kiralarlar. Birbirlerine ilk görüşte âşık olan 

Rıza ve Deniz’in ilişkileri üzerinden ilerleyen diziye ikinci sezon Deniz’in anne ve babası da dâhil 

olur. Belli bir kültürel birikime sahip olan bu ailede, anne eski İstanbullulardan olup sanatla ilgilenmiş 

görgülü bir kadındır. Baba Marksist bir mimardır ve çalışmayı reddedip kültürel faaliyetleri paraya ve 

emek gücüne yeğler. Aynı terası paylaşmak zorunda kalan bu iki ailenin arasına geçen, yaşa tarzı, 

kültür, para, güç ve sınıf kavramları komedi ile anlatılmaya çalışılır. 

Dizi kısa bir Cihangir Sokak kültürünün tanıtımından sonra konunun üzerinden yürüyeceği ana aileyi 

tanıtıma geçer. Bir apartmanın teras katındaki bir daireden içeriye girilirken mekânla birlikte aile 

tanıtılmaya başlanır. Antakya’dan Cihangir’e taşınmış ve asıl meslekleri olan inşaat sektörünü 

Cihangir’de başka memleketlileriyle sürdürmeye çalışmak olan bu ailede baba figürü otoriteyi temsil 

eder ve ilk sahne de babanın aileyi sabah kahvaltısına toplamak için sert bir şekilde uyarmasıyla 

başlar. Türk geleneklerini sürdüren bir aile görüntüsü çizilir. Baba ve anne sabah erkenden kalkmış, 

herkesi sofraya toplama telaşındadır. Anne kahvaltıyı hazırlamıştır, babanın sertliğine karşı çocukları 

koruma ve onlara şefkat gösterme eğilimindedir. Evde iç güveysi damat vardır. Aile mesleği olan 

inşaatçılık hem evin bekâr oğlu Rıza hem de damat Selahattin tarafından yürütülür. Abla Gülistan 

okumamış ve evlenip ailesiyle birlikte yaşayarak bir çocuk sahibi olmuştur. Beklendiği üzere sadece 

ev işlerinde söz hakkı vardır, oğluna çok düşkündür ve tüm şefkatini ona yönlendirme çabasındadır.  

Çapkın erkek adam imajının yüklendiği Selahattin karakteri, Gülistan’ın sosyeteye ayak uydurma 

çabasıyla ters düşer. Yalancılık ve sahtekârlık üzerine kurulu hayatını bir de pavyonda şarkı söyleyen 

metresi Tülay ile perçinlemiştir. Kültür ve sanat camiası ile anılan Cihangir’de pavyon kültürünün hala 

var olması ve geleneksel erkek algısından kopamamış, geldiği yörenin ağzıyla konuşmaya devam 

eden, karısının ve babasının statü ve parasını kullanarak yaşayan Selahattin karakteri üzerinden 

verilmesi geleneksel aile yapısındaki erkek adam eğlenceye düşkün olur anlayışına gönderme 

yapmaktadır. Cihangir’deki hayat tarzının bu geleneklerine bağlı ailenin hayat tarzına etki 

edeceğinden korkan baba Şehmuz, Cihangir’deki hayatın yalan dünya olduğunu ve o dünyadan 

kendilerini korumaları gerektiğini savunur.  

Geleneksel Türk aile yapısının sonradan büyük kente gelerek kentli olma çabasının verildiği Antakyalı 

ailenin karşısına, İzmirli Deniz ve Bora’nın anne babaları yerleştirilir. İstanbul’da kardeşi ve 

arkadaşlarıyla bekâr hayatı yaşayan, sanatçı ve entelektüel bir hayat sahip olan Deniz’in ailesi 

anneanne figürüne kadar sanatçı ve kültürlü kişiler olarak verilir. Deniz’in iç mimar babası bohem 
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hayat tarzının temsilidir. Anne Çiğdem, dans etmeyi seven, birçok ülke görmüş, okuyan ve kızının 

sanatçı kimliğini destekleyen bir anne figürüdür, aynı zamanda eski İstanbullulardandır. Eski ve yeni 

İstanbul’un değişen yüzleri olarak verilen bu iki aile, bugün Türkiye’deki sınıfların, kentli olma 

kavramının, kültür ve sanatın tek bir potada eritilmeye çalışıldığı fakat ne kadar başarısız olduğunu 

göstermeye çalışan bir mizah olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Güç kavramının çeşitli şekillerde el değiştirdiği dizide, alt üst sınıf kavramları çok keskin çizgilerle 

ayrılmamış olmakla beraber, sık sık para, bilgi, baskı ve entelektüel güç el değiştirmektedir. Sanat 

ortamında paranın güçlü olmadığı sık sık dile getirilirken, dizide parasıyla güç sahibi olmaya çalışan 

karakterlere sonradan görme, gerçek elit kesime dâhil olamama, kültürel anlamda küçük düşme 

durumları yakıştırılmıştır. Dizideki çatışmalar ise yan yana konumlanmış iki apartman dairesindeki 

mekânlar, kadın erkek ilişkileri, aile yapılanması, kıyafetler ve şehirleşme üzerinden verilmiştir. 

Dizinin ilk bölümü, karakterlerin, olayın geçtiği yer olan Cihangir ve İstiklal Caddesinin, olayın 

kahramanlarını içeren ailenin ve diğer karakterlerin tanıtılmasıyla başlar. Antakya’dan gelip 

Cihangir’e yerleştiklerini anlatan otoriter baba karakteri Şehmuz Bey Cihangir ve içinde yaşayan 

sanatçı tayfası ile ilgili yorumunu “Artistlik işleri de yalan dünya” cümlesiyle daha ilk bölümden 

belirtir. Klasik bir aile yapılanması göze çarpar. Anne ve evin kızı Gülistan babanın onlar üzerindeki 

yargılarına maruz kalırlar. Cihangir’e taşınmış olmaları, babanın otoritesini azaltmaz. Kalabalık bir 

aile olarak yaşayan Kocabaşlar, iş ilişkisi kurdukları ailenin kızı Nurhayat ile kendi oğulları Rıza’yı 

evlendirerek İstanbul’da daha sağlam bir yer edinme, sosyete girme ve yeni zengin diye tabir edilen 

kesimde yükselme umudu taşırlar. Alan yazın bölümünde belirtildiği gibi, Türkiye’nin farklı 

bölgelerinden İstanbul’a gelen varlıklı bireylerin kendilerinden önce bu büyük şehre göçmüş ve 

kendilerine yer edinmiş hemşerileriyle buluşup ortak iş yapmaları, birlikte yükselmeye çalışmaları sık 

rastlanan bir durumdur. Genelde seçtikleri sektör inşaat sektörü olur ve büyük paraların işin içine 

girdiği bu alanda, geldikleri yeri kendilerine göre yeniden yapılandırma isteği barındırırlar. Baba 

Şehmuz’un Nurhayat’ın ailesi ile girmek üzere oldukları katlı otopark inşaatı üzerine söylediği 

“Cihangir’i tekrardan yapacağız, hep eski evler var zaten hiç alışamadım. Bir AVM’si bile yok” 

cümlesi, bu durumu açık bir şekilde destekler niteliktedir.  

Rıza’nın sevmediği bir kadınla, Nurhayat ile evlenmek istememesi, ailede krize neden olur. Bir 

taraftan iş ve çevre ilişkilerinin zedelenme korkusu yaşanırken- Nurhayat cemiyet hayatına mensuptur 

ve özellikle anne Servet ve evin kızı Gülistan’ın cemiyettekilerle tanışık olması Nurhayat’la 

ilişkilerine bağlıdır- diğer taraftan da Nurhayat’ın genç ve bekâr bir kadın olarak toplumda yaşayacağı 

zorluklar üzerine konuşulur. Baba Şehmuz, “gezdi gezdi bıraktı derler, bize yakışmaz” cümlesiyle, 

gelenekçi tarafını bir kez daha belirtmiş olur. Rıza’nın Nurhayat ile nişan hazırlıkları üzerine 

konuşmak için buluşmasıyla Nurhayat karakteri tanıtılır. Rıza ve ailesine göre daha elit bir kesime 

mensup olan Nurhayat, İstanbul sosyetesinde yer edinmiş, fakat ailesinin kökleri Anadolu’ya uzanan 
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sonradan İstanbullu bir karakterdir. Giyim kuşamına, gittiği mekânlara, yediği yemeklere, sosyetenin 

moda saydığı davranışlara dikkat eden, sürekli bir kıyaslama ve önde olma duygusu taşıyan, zenginliği 

gösterişle, kaliteyle eş değer tutan bu karakter, Türkiye’nin modernleşme sürecinde meydana gelen 

sosyete sınıfının anlatıldığı bir örnektir. Bununla birlikte, geleneksel yapıdan kopamamış kadınların, 

erkeklere aşırı hürmet ve hizmette bulunmaları da Nurhayat karakterinin Rıza’ya gösterdiği aşırı ilgi 

ve ondan ayrılmak istemesi üzerine bile, “erkektir, çok sıkmamak gerekir, biraz serbest bırakırsın 

sıkılır tekrar geri gelir” cümlesini söylemesiyle örneklendirilir.  

Maddiyata ve gösterişe verilen önem, Rıza ve Nurhayat’ın evlendikleri takdirde evlerine alacakları 

altın varaklı koltukların ne yapılacağı konusu üzerinden verilir. Yeni evlenecek olan bu çiftin 

sosyetenin kabul edebileceği nitelikte bir yaşam tarzları olmalıdır. Aynı şekilde kocabaşların 

yaşadıkları ev de klasik altın varaklı koltuklarla döşenmiş, gösterişe önem verilmiş bir tasarıma 

sahiptir. Sınıf karmaşası yaşayan ailenin geride bırakamadıkları gelenekler dizide çok ince detaylarda 

gizlidir. En önemli detaylardan olan terlik kültürü çok alaturka bulunur. Eve gelen misafire muhakkak 

terlik verilmesi, geleneksel evlerde ayakkabının çıkarılarak içeriye girilmesiyle ilgilidir. Yan daireye 

taşınan sanatçılar için böyle bir gelenek söz konusu değildir. Terlik, avamlığı, alaturkalığı, 

gelişmemişliği ve modern olmayanı çağrıştırır.  

Diğer taraftan, İzmir’de yetişen, oyunculuk kariyerine İstanbul’da yakaladığı bir rol ile devam edecek 

olan Deniz ve kardeşi Bora, serbest yetişmiş, ayakları üzerinde durabilmek adına farklı şehirlerde de 

yeni hayatlar kurabilecek, eğitimli ve açık fikirli karakterlerdir. Aynı dizide rol aldıkları arkadaşlarıyla 

“kızlı erkekli” aynı evi paylaşmaya karar veren karakterler, gelenekçi ev sahibi Şehmuz Bey’in gözüne 

girebilmek için evli bir aileyi oynamak zorunda kalırlar. Bekâr kadın ve erkeklerin aynı evde nikâhsız 

yaşamalarını gelenek dışı bulan Şehmuz Bey, buradaki tavrıyla bir kez daha gelenekçi aile yapısını, 

farklı hayat tarzlarının varlığını ve kente göç etmiş fakat kentli olamamış bireyi örneklendirmiş olur.  

Cihangir’de yalnızca ev tutmaya ve kirayı paylaşarak ödemeye yetecek kadar paraları olan “sanatçı 

tayfası” İstanbul’da bir gelenek olan eski eşyaları ihtiyacı olanın sokaktan alması durumunu 

örneklendirir. Maddiyattan, gösterişten, sosyete olmaktan uzak olan bu kesim, sanatını icra etmek, 

bohem hayatın gereğince yaşamak, özgür olmak ister. Kentli olgusunu sanatçı kimlikleri ile yansıtan 

bu karakterler, İstanbul’a Antakya’dan gelip sosyeteye ve cemiyet hayatına katılabilmek için gerekli 

kuralları öğrenmeye ve uygulamaya çalışarak, yan tarafa taşınan karakterleri, seviyesiz, görgüsüz, elit 

olmayan şeklinde yaftalar.  

İkinci sezonun ilk bölümünde, Deniz ve Bora’nın İzmir’den anne ve babaları gelir. İzmir’in kendine 

has özelliklerine ve kültürüne sahip bu aile, yan dairede yaşayan geleneksel Kocabaş ailesi ile 

neredeyse taban tabana zıttır. Duygularını şiir okuyarak belli eden anne Çiğdem’in terasa çıkışına baba 

Timur Pink Floyd gibi çıktın yorumunu yapar. Ailenin sanatsever, kültürlü ve kentli oldukları her 

şekilde yansıtılır. Baba Timur, iç mimardır ve aynı zamanda kapitalizme ve çalışmaya karşıdır. 
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İstanbul’un kapitalizmin başkenti olduğu vurgusunu yapar. Kalender bir adam olduğu dile getiren 

Timur, çalışmanın insanın iliğini kemiğini sömüren bir canavar olduğunu düşünür. İstanbul’daki 

yapılaşmayı beton yığını olarak isimlendirir ve böyle bir ortamda mimar olarak işini yapamayacağını 

söyler. Amacı para veya çıkar değil gerçek sanat ve işinin ehli olmaktır. Önceki bölümlerde bahsedilen 

İstanbul’daki arsaların mafyalaşmasına, her yere konutlar, rezidanslar inşa edilmesine gönderme 

yapılır. Eski zenginlerin “Nerede o eski İstanbul?” diye hayıflandıkları görüntü karşısında Timur da 

aynı duyguları hisseder ve kapitalizmin uşağı olmaktansa, parası kalmazsa gidip parkta yatacağını ama 

felsefesinden ve hayat görüşünden vazgeçmeyeceğini vurgular. 

Antakya’dan gelerek cemiyet hayatına girme hevesinde olup, mal, mülk, gösteriş, elit sınıfa terfi etme 

takıntısı ve endişesi taşıyan ailenin karşısında, kültürlü, eğitimli, kentli fakat parasız, sefil bir hayata 

sahip, damak zevkinden yoksun, gelenek, örf-adet bilmeyen insanlar gibi algılanırlar. Kocabaş 

ailesinin görgüsüzlüğü terasta İzmirli yeni aile ile tanıştıkları an ortaya çıkar. Başka bir alt kültürden 

gelerek sonradan kentlileşmeye çalışan ve kent kültürünün özelliklerini kendi doğruları ile 

harmanlamaya çalışan bu aile, daha önce belirtilen, yeni zengin kesim insan grubuna girer. Anne 

Çiğdem aslen İstanbulludur. Deniz’in anneannesi Afife Hanım da eski İstanbullulardan olup, bugün de 

hala saygın bir çevreye, görgüye ve bilgiye sahip bir karakterdir. Anne Çiğdem, Antakyalı ailenin 

“İstanbul’u nasıl buldunuz?” sorusuna karşı, “Asıl siz İstanbul’u nasıl buldunuz, kim bilir 

Anadolu’nun neresinden kopup buralara geldiniz” diyerek, yan taraftaki ailenin kente göçen 

milyonlarca aileden birisi olduğuna vurgu yapar. Eski İstanbulluların yeni zenginlere tahammül 

edemeyişi Çiğdem karakterinde de vardır. Yeni zenginler, eski İstanbullulara göre İstanbul’da 

edindikleri mal, mülk ile gösterişli olmayı matah bir durum gibi algılarlar. Gülistan’ın kendilerini 

Çiğdem’e tanıtırken, ev sahipleri olduklarını, hatta tüm apartmanın kendilerinin olduğuna özellikle 

vurgu yapması, Çiğdem tarafından görgüsüz bir davranış olarak algılanır. Kendisini sahip olduğu para, 

mal, mülk gibi maddi değerlerle ölçen Gülistan ve ailesine, Çiğdem de anlayacakları dilden konuşarak 

İzmir’de sahip oldukları hektar hektar tarlalardan bahsederek Gülistan’ın densizliğiyle alay eder. İlk 

tanıştıkları andan itibaren aralarında bir husumet başlayan bu iki aile, Türkiye gerçeğinin iki zıt 

kutbunu anlatır cinstendir.  

Dizinin ilk bölümünden itibaren devamlı terliklerin üzerinde durulmuş ve terlikler bu bölümde büyük 

bir krize yol açmıştır. Terlik kültürünün avam ve alt kültüre ait olarak algılanmasının özellikle 

üzerinde durulmuştur. Bu durum anne Servet’in sürekli temizlik yapan, ev için ayrı, teras için ayrı 

terlik kullandıran, çok domestik bir karakter olarak verilmesiyle perçinlenmiştir. Çiğdem balkonda 

dizi dizi, rengârenk duran ve hela terliği diye adlandırdığı plastik terliklere tahammül edemez, onlar 

balkonda dururken uyku bile uyuyamaz ve gecenin bir yarısı terlikleri terastan aşağıya atar. Çiğdem’in 

takıntısı gibi gösterilip espriyle perçinlenen bu terlik krizi, sınıfla ilgili çok şey anlatmaktadır. 

Cihangir’in göbeğinde kırsal adetlerin ve geleneklerin sürdürülmeye çalışılmasına tahammül 

edemeyen kentli aile ve cemiyet hayatına girme çabasında olup geleneklerini kent yaşam tarzının 
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içerisine sokmaya çalışan bu aile, Türkiye’deki sınıfsal hareketliliğin geleneksel yapısının yaşam 

tarzları üzerindeki etkisini açıkça göstermektedir.  

Dizinin altmış ikinci bölümünde, iki ailenin de birbirlerinden hoşlanmadıkları ve Deniz ve Rıza’nın 

birlikte olmalarını istemedikleri açıkça gösterilmektedir. Özellikle büyük bir tartışmanın geçtiği 

bölümün ardından, Kocabaş ailesinin elit tavırlarını bırakarak Deniz hakkında söyledikleri “yelloz, 

çıyan, saçaklı, yılan” kelimeleri, Kocabaş ailesinin modern insanın tercih etmeyeceği kavga etmek gibi 

durumlarda avamlaşarak sokak ağzıyla konuşmaya başladıklarını gösterir. Rasyonel düşünmekten 

uzakta gibi resmedilen aile, Alsancak ailesi ile karşılaştırıldığında, duygularıyla hareket eden, 

tartışmak yerine kavga etmeyi tercih eden, seviyesiz bir aile olarak resmedilir.  

Sınıf atlama olgusu büyük oranda pavyonda dansözlük yapan ve konsomasyona çıkan Zerrin karakteri 

tarafından verilir. Arabesk kültüre ait bir olgu olarak kabul edilen pavyon ve yine modernizm 

karşısında oryantalist bir imaja sahip olan dansözlük olgusu Cihangir’i ve İstanbul’u sürekli 

yeneceğini yineleyen Zerrin karakterinin zengin ve cemiyet hayatına mensup Bünyamin’le ilişki 

yaşamaya başlamasıyla klişe bir hal alır. Sınıf atlamak, toplumda saygın bir noktada var olabilmek için 

alt sınıfa ait bir kadının zengin bir erkek ile beraber olarak yükselmesi hikâyesi bu bölümde üzerinde 

durulan önemli bir konudur. Bünyamin, gizli kapaklı işler çeviren Zerrin’in geçmişinden 

şüphelenmeye başladıkça, Zerrin yalan çukuruna batarak soylu bir aileden geldiği imajını 

kuvvetlendirmeye çalışır. Paşa dedesi olduğunu, konaklarda büyüdüğünü, dedesinin mücevher işiyle 

uğraştığını ve psikolog olduğunu söyleyen Zerrin, yarattığı hikâyeyi inandırıcı kılmak için 

yaşanmışlıklar yaratır. Bilinmeyen insanlara ait eski fotoğrafları kendi geçmişi gibi gösterir. Geceleri 

hayır kurumlarına gittiği, çocuklarla ilgilendiği, Osmanlıca öğrendiği bir hayatı olduğunu Bünyamin’e 

göstererek, hem gözünde daha yükselmek hem de geceleri pavyona gittiğinde Bünyamin’in Zerrin’in 

nerede olduğuyla ilgili şüpheyi yok etmek çabasındadır.  

Sınıf atlama ve zengin olma olgusu aynı zamanda bu bölümde, arka planda akan aşiret dizisi üzerinden 

de önemli bir ölçüde verilir. Fırat’ın Yazgısı adlı dizideki karakterler, köyden kente gelerek lüks 

villalarda yaşamaya başlarlar. Maddiyata dayalı ilişkiler, görgüsüz addedilen davranışlar, sosyete 

adetlerini edinme çabaları, üst metinde açıkça anlatılamayan durumlar, bu dizi üzerinden 

verilmektedir. “Artık sosyeteye girdik, okey oynamak da neymiş?” sorusu, Yazgı’nın elinde tenis 

raketi tuttuğu koluna hediye edilen pahalı altın saat, çiftlerin birbirlerini aldattıklarını bildikleri halde 

bu durumdan rahatsız olmamaları ve bu durumun maddi hediyelerle geçiştirilebilir bir olgu olması 

sosyete adı altında magazin dergilerine konu olmuş insanların hayatlarını yansıtır. Yazgı’nın “Bildiğin 

geri zekâlısın ama çok yakışıklısın” dediği Fırat, zengin olmuştur ve ne olursa olsun Yazgı bir çıkar 

ilişkisi içerisindedir. “Seni bilmem ama benim artık havuzsuz bir villada yaşamaya niyetim yok” diye 

açıklama yapan Yazgı, sonradan görmeliğin, üst sınıf kavramına gökten inmenin, sadece usulüne 

uygun olması gerektiği için öyle davranmanın, bulanıklaşan üst sınıf kavramının da temsilidir. 
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Mekân ve kıyafetlerin özellikle sınıfı belli eden vurgusu, alt metindeki dizi ile oldukça ilintilidir. Bir 

aşiret ve köy dizisi olarak yola çıkan daha sonra lüks bir villada yaşamaya başlayan kente göç eden 

bireylerin hikâyesinin anlatıldığı dizide, karakterlerin sürekli lüks gece kıyafeti giyip kokteyller 

düzenlemeleri, milyon dolarlardan bahsetmeleri, tüketim kültürüne, bireylerin dış görünüşleriyle, 

harcadıklarıyla, bulundukları mekânlarla, yedikleri içtikleri ile bir statü sahibi olabildiklerine 

gönderme yapmaktadır. Entelektüel sınıfın, kültürü ve görgüsü ile üst sınıfta yer almasının karşısında, 

paraları ve sahip oldukları mal mülk ile itibar kazanmaya çalışan yeni zengin sınıf vardır. 

Yaşam tarzlarının farklılığı karakterlerin kılık kıyafetlerini ve davranışlarını da etkilemiştir. Timur 

rahat kıyafetler giyen, saçı uzun ve atkuyruğu olan bir babadır. Çıplak ayakla dolaşır, ayakkabı 

giymeyi ve böylelikle medeniyet denilen sınırlamayı reddeder. “Ben çocuklarına karışmayı seven bir 

baba değilim biliyorsunuz” cümlesini sık sık tekrarlayarak, Şehmuz Bey gibi otoriter ve gelenekçi bir 

baba olmadığının altını çizer. Anne Çiğdem, rahat davranışlarıyla dikkat çeker. Dans etmeyi, şiir ve 

roman okumayı sever, domestik bir kadın imajı çizmez. Kocabaş ailesi ile karşılaştırıldığında, anne 

Çiğdem’in evin içerisinde daha söz sahibi olduğu söylenebilir. Modern dünyada “evin erkeği” otoritesi 

kavramı yıkılmıştır, fakat kente gelmesine rağmen gelenekten kopamayan Kocabaş ailesinde baba 

otoritesi devam etmektedir. 

Dizinin analiz edilmek üzere seçilen altmış üçüncü bölümü ise zevkler, hayat tarzı, toplumsal kurallar 

ve adetlerin oldukça üzerinde durulduğu bu bölüm, Kocabaş ailesinin teras için yaptırdığı yapay ışıklı 

şelale ile açılır. Görkemli, gösterişli oluşunun, su kenarında oturuyormuş hissi verişinin ve yanardöner 

ışıklarının parlamasının Kocabaş ailesi tarafından övülerek anlatıldığı bu şelale, Alsancak ailesini 

dehşete düşürür. Kocabaş ailesi, bu şelaleyi terasa koyarak gösterişlerine gösteriş eklediklerini, yanda 

yaşayan Timur Bey’in güya mimar mühendis olduğu halde bu şelale gibi güzel eserler yapamadığını 

övünerek anlatırlar. Timur ve Çiğdem çifti ise şelaleyi bir “kitchlik” abidesi olarak adlandırırlar. 

Çiğdem’in “Minderlerin yorucu deseni, köşedeki barbekü, çirkin terlik koleksiyonu derken bir şey 

eksik diyordum bu şelale de geldi tam olmuş” yorumunu yapması, Kocabaş ailesinin zevksizliğine, 

estetik anlayışından yoksun oluşlarına direkt bir göndermedir. “Sizin için çok uygun, fakat bizim 

estetik anlayışımız, yaşam tarzımız çok farklı” diyerek aralarındaki kültürel farklı anlatmaya devam 

eden Çiğdem, bu söylemiyle aralarındaki sınıfsal farkı da dile getirir. Kocabaş ailesi, sahip oldukları 

mal, mülk ile güç gösterisi yapmaya çalışırken, dizi boyunca el değiştiren güç çoğu kez kültürel 

birikim ve bilgi alanında daha donanımlı olan Alsancak ailesine ve “sanatçı tayfasına” geçer.  

Sanatçı ve entelektüel kesimin ukala olarak görüldüğü dizi boyunca, Deniz’le birlikte olmaya çalışan 

Rıza ve sanatçı Çağatay arasında geçen kısa diyalog, iki karakter arasındaki sınıf ve kültür farkını 

açıkça anlatır. Karşılıklı atışan Rıza ve Çağatay, kullandıkları kelimeler ve konuşma boyunca 

takındıkları tavır ile karakterleri hakkında bilgi verirler. Konuşmaya sakin ve düzgün cümleler kurarak 

başlayan Rıza, Çağatay’ın Rıza’nın söylediklerine gerekli cevapları vermesiyle sinirlenerek küfürlü 
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konuşmaya ve hiddetlenmeye başlar. Çağatay Rıza’ya kendisi gibi oyuncu birine, kelimelerin 

efendisine laf ebeliği yapamayacağını vurgular. Diğer taraftan, Deniz’i sahiplenmeye çalışan Rıza, 

geleneksel yapıdaki Türk erkeği profilinin kısmi de olsa şeklini çizmiş olur. Deniz için benim bölgem 

diyen Rıza, Deniz’i sahiplenmiştir. Çağatay ise, Deniz’in bekâr ve özgür bir kadın olduğunu, kimsenin 

tapulu imarlı malı olmadığını, ilgisinden sıkılırsa bunu kendisine söyleyebileceğini belirterek ve 

modern görüşlü erkeğin kadın konusundaki fikirlerini örneklendirerek gelenek ve modern arasındaki 

farka vurgu yapmış olur. 

Kadın erkek ilişkilerine, aileye, evliliğe ve evlilik dışı cinselliğe de vurgu yapılan bu bölümde, 

Çiğdem ve Timur’un nişanlı iken cinsel ilişkiye girdikleri, Çiğdem’in Deniz’e evlenmeden önce 

hamile kaldığı ve bu sebeple nikâh tarihinin öne çekildiği öğrenilir. Anne Servet ve kızı Gülistan 

tarafından duyulan ve alay konusu olan bu durumun geleneksel aile yapısına, geleneksel aile yapısının 

yaşam tarzına ters olduğu, fakat Çiğdem gibilere göre uygun olduğu vurgusu yapılır. Aynı konu 

üzerinden “aile kızı” ve “özgür kız” kavramlarının Nurhayat ve Deniz’in yaşam tarzlarına gönderme 

yapılarak verilmesi de gelenek ve modern arasındaki farkı belirtir. Nurhayat kurallı, kaideli, düzgün 

bir ev kızıdır. Bunun aksine Deniz ise serbesttir, rahattır, sarışındır ve gösterişlidir. Bu özellikleriyle 

erkekleri baştan çıkaran olumsuz bir algı yaratır.   

Nikâhlı yaşamanın, resmi bir şekilde aile olarak çocuk sahibi olmanın geleneksel aile yapısı için hala 

çok önemli olduğu vurgusu ise Servet ve Şehmuz’un bir yanlışlık sonucu yıllardır nikâhsız olduklarını 

öğrendiklerinde yaşadıkları panik ile yapılır. Çocuklarını nikâhsız doğurduğunu, Şehmuz Bey’le 

yıllardır dost hayatı yaşadığını düşünen Servet, bu durumun toplumda çok yanlış karşılanacağını, asla 

kabul edilebilir olmadığını belirtir. Çiğdem’in Deniz’e nişanlı iken hamile kalmış olmasının 

öğrenilmesi ve alay konusu olması durumu tersine dönmüştür. Bu kez Çiğdem nikâhsız kırk yıl 

birlikte yaşamanın modern görüşlü olmalarına rağmen onun bile cesaret edemeyeceği radikal bir karar 

olduğunu belirterek, toplumca yıkılması çok zor olan bu tabuyu bir kez daha belirtmiş olur. 

Yaşam tarzlarının farklılığını vurgulayan bir diğer sahne terasta kokteyl verme ve kutlama yapma 

sahnesidir. Çağatay’ın Deniz’e özel olduğunu hissettirmek adına verdiği hediye babaannesinden kalan 

eski antika küpelerdir. Çağatay da bir sanatçıdır ve geçmişinin soylu bir aileden geldiği açıktır. Deniz 

ve ailesi ile aynı sosyal statüdedir, kültürel, ahlaki değerler ve görgü kuralları anlamında aynı dili 

konuşurlar. Diğer taraftan Rıza da Deniz’e aynı jesti yapmak ister. Gülistan’a aile yadigârı antika 

takıları olup olmadığını sorar. Gülistan ise “Bizim babamız eski amele, antika takı bizde ne arasın” 

diyerek geldikleri kökenleri, sonradan kent hayatının bu zengin kısmına dâhil olduklarını ve o kadar 

köklü kültürel ve manevi değer birikimine sahip olmadıklarını belirtmiş olur.  
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Sonuç 

Bu araştırmada Yalan Dünya adlı dizinin incelenen bölümlerinden çıkan sonuç, Türkiye’de en çok 

izlenen durum komedilerinden biri olan bu dizide, farklı hayat tarzlarına ve farklı kültürel birikime 

sahip iki aileden kente sonradan göçen ve sosyeteye karışma derdinde olanın zengin fakat görgüsüz, 

Cihangir gibi bir muhitte yaşamaya adapte olamamış, geleneklerini geride bırakamayarak kent 

gelenekleri ile harmanlayarak yeni bir gelenek üretmeye çalışan olumsuz bir örnek olarak verilirken 

İzmirli ailenin ise, kültürlü, eğitimli, entelektüel ve her anlamda donanımlı ve olumlu örnek bir aile 

olarak verilmiş olmasıdır. 

Sınıf çatışmasının geleneksel ve modern üzerinden anlatıldığı bu durum komedisinde, çatışmalar 

eğitimli/ eğitimsiz, kaba/ kibar, arabesk/ modern, doğu/ batı, sade/ abartılı gibi örnekler üzerinden 

verilmiştir. Yaratılan tipoloji, ince ayrıntılarla düşünülerek, kente sonradan gelen ailede paranın gücü 

ile yer edinmeye çalışan, kültürel anlamda içleri boş karakterler yaratılmıştır. Arabesk kültüründen 

pavyon ve dansöz kültürüne kadar doğu ile özdeşleşen özellikler bu ailedeki karakterlere 

giydirilmiştir. Dizinin ilk sezonunda daha çok sanatçıların yaşam tarzlarına, Cihangir’deki hayat 

stiline ve “ev kızı” “özgür kız” arasındaki çatışmaya Deniz ve Nurhayat karakterleri üzerinden ağırlık 

verilirken, dizinin ikinci sezonunda diziye İzmirli Bora ve Deniz’in aileleri eklenerek, Antakyalı aile 

ile tam bir çatışma yaratılmıştır. İzmirli olmanın Türkiye’de bir ayrıcalık olduğunun bilinmesi, 

dizideki çatışmayı kuvvetlendirmiştir.   

Ardında büyük toplumsal sorunların ve çatışmaların olduğu ciddi bir meselenin gündelik hayata 

yansımasının yumuşatılarak komedi unsuru ile samimi karakterler üzerinden verilmesi, aileler 

arasındaki çatışmanın toplumsal kökenli olduğunun gösterilmesi ve neden sonuç ilişkisi üzerinden 

karakterlerin davranışlarının çözümlenmesi, komedinin televizyonda evcilleştirilmesine örnek olarak 

gösterilebilir. Geleneksel aile kavramı ve otoriter babanın karşısına, modern aile ve çocuklarının 

hayatlarına karışmayan baba kavramları yerleştirilmiştir. Parasal güç Kocabaş ailesinde iken, maddi 

açıdan zorluklar yaşayan Alsancak ailesi kültürel birikim ve kentli olma anlamında gücü elinde tutar. 

Sınıf kavramının bulanıklaştığı modernleşme sürecinde, iki aile de birer ara sınıf gibi yansıtılsa da, 

taraflı bir seçim yapıldığı açıktır. Eğitimli, oturup kalkmasını bilen, kültürlü, eski İstanbullu sıfatını 

taşıyan bu İzmirli aile, sanat ve entelektüel camianın bir temsilidir. Cihangir’de yaşamak, sanat 

yapmak, paraları olmasa da bilgi birikimleri ve yaşam tarzlarıyla fark yaratmak bu tür bir aileye 

yakışır.  

Diğer taraftan, antika sembolik bir objeye bile sahip olmayan, babalarının geçmişi ameleliğe dayanan, 

yaşadıkları muhit Cihangir’in dokusunu beğenmeyerek kendilerine göre yıkıp tekrar inşa etme fikri 

taşıyan, sonradan görme yeni zenginlerin sosyete adı altında yarattığı camiaya girip saygınlık kazanma 

çabasında olan, modayı takip etmeye çalışarak yüksek miktarda harcama yapıp kaliteli görünmeye 
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çalışan bu “sonradan görme” aile ise eski İstanbul’un dokusunu kaybetmesinde en etkin rolü oynayan 

olumsuz örnek bir aile olarak gösterilir.  

Durum komedisi üzerinden Türkiye’deki büyük şehir ve kültür algısındaki karışıklığın yansıtılmaya 

çalışıldığı dizi, orijinal ve doğru karakterler yaratılmasına karşın, taraflı bir yorumla ekrana 

yansıtılmaktadır. Ekonomik olarak sınıf atlayan bireylerin kültür ve görgü bağlamında sınıf 

atlayamayacaklarının açıkça gösterilmesi, Türk dizilerinin parodisinin yapılması ve aslında 

Türkiye’deki görmezden gelinen kültürel bulanıklaşmanın yansıtılması, sanatın, sanatçının, Batıdaki 

anlamıyla modern hayat tarzının elitist bir grup insan haricinde anlaşılamayacağının altının çizilmesi, 

dizinin odaklanmak istediği ana düşüncedir.  
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